estando as empresas vinculadas ao instrumento convocatório e seus anexos, especialmente o Termo
de Referência.

No entanto, em que pese a empresa S. Monteiro Sena Ltda. ter sido habilitada em “ tese” por
cumprir com as exigências editalícias, ofertando o valor para o Lote I de R$ 2.305.800 (dois milhões,
trezentos e cinco mil e oitocentos reais) se faz necessário um olhar  mais aprofundado nos
documentos de habilitação enviados por essa quando convocada, tendo em vista que de forma
inequívoca não cumpriu com o princípio da vinculação ao Edital, o que impõe sua inabilitação
conforme passaremos a demonstrar:

[...]

INTERESSADO: S MONTEIRO SENA LTDA.

INDEXAÇÃO: CONSULTA JURÍDICA A RESPEITO DO MARCO TEMPORAL DOS EFEITOS DA SANÇÃO DE
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. ART. 156, III, C/C ART.
168, AMBOS DA LEI 14.133/2021.

VALOR DA PROPOSTA: R$ 2.305.800,00 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINCO MIL E OITOCENTOS
REAIS)

 

Exmo. Procurador-Geral do Estado,

 

RELATÓRIO

Tratam os autos sobre o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  90480/2024/SUPEL/RO, com base
no  Instrumento Convocatório  0056111064, visando a contratação de  empresa especializada em
disponibilização de médicos intensivistas pediátricos em regime de plantão, com objetivo de

[...]

também de 10/03/2025, com a seguinte conclusão.

"(...) Resolve:

Acolher a fundamentação sugerida, mediante a  Análise nº 16/2025/SESAU-NAPCP  (id.​​​​​
  0057714515),  e aplicar à empresa  S. MONTEIRO SENA LTDA CNPJ: 20.864.406/0001-20,  a
penalidade  de  multa moratória de 10% no valor de  R$ 30.011,50  (trinta  mil e onze reais e
cinquenta  centavos) sobre o valor constante Termo de  Homologação da  Dispensa em razão
do EMERGÊNCIAL (0054145795), bem como IMPEDIMENTO de licitar e contratar por 01 (um) ano
com a administração pública no Estado de Rondônia, tendo em vista a inexecução total do serviço

[...]

Além disso, sugere-se também que seja executado, juntamente com a penalidade, considerando o
caráter célere e eficaz do procedimento, o ressarcimento dos valores pagos à empresa de forma
antecipada referente à contratação em tela, de modo a garantir a reparação dos danos sofridos pela
Administração pública, no montante de R$ 281.507,87 (duzentos e oitenta e um mil quinhentos e
sete reais e oitenta e sete centavos) pelo procedimento que não fora prestado. Considerando que
fora pago  antecipadamente o valor de R$ 300.115,00 (Trezentos Mil Cento e Quinze Reais),
conforme Nota de Empenho (0054292253). Sendo que, o valor de R$ 3.601,38 (três mil seiscentos e
um reais e trinta e oito centavos) referente a Retenção de Imposto IRRF, e o valor de R$ 15.005,75
(quinze mil cinco reais e setenta e cinco centavos) referente a Retenção do ISS  encontram-se
retidos id's (0054293141 - 0054926258). 

Dê-se ciência à empresa,  abrindo-se prazo para impugnação na forma do artigo 157 da Lei
14.133/2021."

 

Na sequência, a interessada foi notificada, a princípio, por e-mail de 11/03/2025  (0058076618), e